CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Do Sr. Nilmário Miranda e da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência

pública, no âmbito desta

Comissão, para debater a

federalização dos espaços culturais

públicos do Distrito Federal.

             Senhora Presidente,

             Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, para debater a federalização

dos espaços culturais públicos do Distrito Federal.

              Preliminarmente, gostaríamos de sugerir que sejam convidadas as seguintes

autoridades:

I) Hamilton Pereira da Silva- Secretário de Cultura do Distrito Federal;

II) Wagner Barja, diretor do Museu Nacional Honestino Guimarães;

III) Angelo Oswaldo de Araujo Santos - Presidente do Instituto Brasileiro de Museus –

E-mail: presidencia@museus.gov.br - Telefone: (61) 3521-4102;

IV) Romário Schettino - presidente do conselho de cultura do DF – Contato: 9942-

1338.

Justificação

                    O anúncio da proposta de federalização do Museu Nacional da República,

feito pelo Ministério da Cultura e pelo Governo do Distrito Federal em meados de maio

deste ano, tem dividido opiniões, especialmente entre os segmentos que participam de

forma ativa do movimento cultural de Brasília, tanto artistas quanto visitantes.

                   Para alguns, a discussão da proposta de federalização do Museu deveria ter

sido mais divulgada e ampliada de modo a contemplar a participação da classe artística

e de setores ligados ao tema, como o Conselho e o Fórum de Cultura do DF, além da

própria Câmara Legislativa. Para além desse argumento, muitos sustentam que o espaço

museológico foi construído com recursos do GDF e que, portanto, uma de suas funções

CÂMARA DOS DEPUTADOS

essenciais deve ser a de preservar o acervo que faz parte da história de Brasília e da arte

contemporânea brasileira.

               Parcerias realizadas entre o GDF e a Universidade de Brasília (UnB),

acolhidas pelo Museu Nacional, têm fomentado ações fundamentais na composição do

pensamento articulado entre a academia e as práticas artísticas desenvolvidas em

Brasília, de modo a aproximar pesquisadores e intelectuais da esfera local, nacional e

internacional como reflexo vital da produção que se realiza na contemporaneidade.

              Em face do exposto, cumpre debatermos, a partir das discussões que surgiram

em torno da proposta de gestão do Museu Nacional, a federalização dos espaços

culturais públicos do Distrito Federal.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2013.

Deputado Nilmário Miranda – PT/MG             Deputada Erika Kokay (PT-DF)